<sup>46</sup> *Preterea demoniacus gaudet et exultat tanquam non sentiens afflictionem quam portat et tales sunt qui exultant in rebus pessimis et gaudent cum male fecerunt, qui querunt mel in felle, dulcedinem in peccato, de quibus Iob XXX : Qui letantur in huiusmodi et esse sub sentibus delicias reputabant. Peccato quidem nichil amarius. Amarus est cibus quem anima sine morte glutire non potest sicut dicit Iob VI : Quis gustavit quod gustatum affert mortem ? Sed multi sunt velud sus, ideo immundum animal secundum Legem quia non ruminat : glutient enim peccatum et non masticant, et sicut dicit Iob : Bibent iniquitatem sicut aquam, glutientes non dente terentes,*

Jean d'Abbeville n'est pas le seul à croiser l'image du poison avec celle du pécheur devenu démoniaque. Dans nombre de sermons du XIII<sup>e</sup> siècle en effet, en particulier durant le temps de Carême, les prédicateurs développent ainsi l'image de la possession pour évoquer le pécheur auquel ils s'adressent. Ces métaphores sont particulièrement développées à l'occasion du troisième dimanche de Carême qui commente l'Évangile de Luc : *Erat Iesus eiciens demonium*<sup>47</sup>. Le pécheur est comme un possédé qui ne contrôle plus ni son corps ni son esprit. Il est environné de serpents et de bêtes venimeuses qui figurent, toujours, le démon menaçant<sup>48</sup>.

Ainsi, l'évocation de la possession, dans les récits narratifs comme dans certains sermons est liée à celle du poison. À tel point que, pour les prédicateurs du XIII<sup>e</sup> siècle, la trilogie pécheur-possession-diable (empoisonné) ne fait plus qu'un. Il est naturellement possédé ce pécheur qui ne reconnaît pas l'amertume du venin car il ne sait méditer, savourer et mâcher les paroles de l'Évangile. L'hérétique, comme possédé, diffuse son venin dans l'Occident, et il est directement associé à lui.

## Quel antidote au venin de l'hérésie et du péché ?

Filant la métaphore jusqu'au bout, les auteurs du Moyen Âge n'ont pas hésité à présenter leur action pastorale comme un contre-poison, le Mal dans son ensemble devenant une sorte de *pharmakon*<sup>49</sup>. Comme dans le *Panarion* d'Épiphane de Salamine, Pierre le Vénérable présente l'œuvre apologétique dans laquelle il s'est engagé, comme un antidote contre le poison de l'hérésie<sup>50</sup>.

De manière générale, l'écoute du sermon et le strict respect des principes de l'Église sont des remèdes efficaces. C'est ainsi l'argument du sermon de Jean

---

*quia sicut medicus pillulas amaras involuit nebula ut cito gluciantur nec emasticentur, quia sapor amaritudinis ferri non posset, sic dabolus venenum peccati involuit quadam nebula et non veritate dulcedinis, sed si illud involucrum homo masticaret sentiret amaritudinem et refugeret a peccato* (Jean d'Abbeville, *Sermo in secunda dominica adventus*, dans L. J. Bataillon, « Early Scholastic and Mendicant Preaching as Exegesis of Scripture », dir. M. D. Jordan, K. Emery, *Ad litteram. Authoritative Texts and Their Medieval Readers*, University of Notre Dame, London, 1993, p. 181-182).